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Fotografia, shenjat e gishtave dhe ADN-ja juaj: çfarë bëjmë ne me to.

fq.2

Kur ju arrestoheni dhe silleni në paraburgim nga policia, ne mund t'ju marrim shenjat e gishtave, foton tuaj ose mostra të tjera. Shenjat e gishtave, fotografia dhe çdo mostër tjetër janë të dhënat tuaja biometrike, të njohura gjithashtu si biometria.  

Është e rëndësishme që të kuptoni pse Policia e Skocisë merr të dhënat tuaja biometrike, çfarë bëjmë ne me to, si kujdesemi për to dhe cilat janë të drejtat tuaja.

Çfarë është Biometria?
Të dhënat biometrike ose "Biometria" janë një printim, shenjë, mostër ose imazh i marrë nga një individ që mund të përdoret për t'i identifikuar ata. Kjo mund të përfshijë:
shenjat e gishtave, një mostër e ADN-së (kodi juaj unik gjenetik) ose një
foto e marrë në paraburgim. 

Pyetjet e bëra më shpesh mbi mostrat dhe të dhënat biometrike

Cilat mostra biometrike mund të merren?
Ne mund të bëjmë një fotografi të fytyrës tuaj, një kopje të
shenjave të gishtave dhe/ose tamponët e gojës ose mostrat e flokëve për të marrë
profilin tuaj të ADN-së. Proceset janë të shpejta dhe personeli ynë do t’ju
shpjegojë procesin në çdo hap. Një shënim i të gjitha mostrave
të marra (përfshirë fotot) do të regjistrohet në dosjen tuaj të paraburgimit.

Pse merren mostrat dhe imazhet biometrike?
Mostrat dhe imazhet merren për të konfirmuar identitetin tuaj, për përdorim
si provë, nëse keni kryer një vepër penale ose për të
t'ju eliminuar nga një hetim. Për shembull, për të ndihmuar një
hetim, imazhi juaj mund t'u shfaqet dëshmitarëve dhe
të dhënat tuaja biometrike krahasohen me shenjat e gishtave ose ADN-në e mbetur në vendin e krimit.

A do t'i ndani të dhënat e mia me dikë tjetër?
Të dhënat tuaja mund të ndahen me agjenci të tjera të zbatimit të ligjit
në MB ose ndërkombëtarisht, por vetëm nëse ka një arsye/qëllim policie për ndarjen e këtij informacioni. 

Autoriteti i Policisë Skoceze - Shërbimet Ligjore (SPA FS)  
përpunojnë mostrat dhe i ruajnë këto të dhëna në emër të Policisë së Skocisë. 

Ku do t'i ruani mostrat, imazhin dhe të dhënat e mia?
Mostrat do të ruhen në mënyrë të sigurt nga SPA FS, për shembull, në laborator
ngrirës frigoriferik dhe vende të mbajtjes së provave penale. Profilet e krijuara
nga këto mostra, printimet, imazhet ose shenjat do të mbahen në
baza të të dhënave elektronike.

Sa kohë do t'i mbani mostrat dhe të dhënat e mia?
Sa kohë ruhen biometritë tuaja varet në rezultatin e
hetimit policor dhe/ose procedurat e ndjekjes penale që rezultojnë nga 
Arrestimi juaj dhe natyra e asaj vepre penale. Detajet e
plota të periudhave të mbajtjes së imazheve nga Policia e Skocisë,
shenjat e e gishtave dhe ADN-ja publikohen në Police Scotland Records (Të dhënat e policisë së Skocisë)
Mbajtja e SOP. 

Të drejtat tuaja – Policia e Skocisë
Ju keni të drejta në lidhje me të dhënat personale që ne
mbajmë për juve. Të drejtat tuaja përfshijnë (por nuk kufizohen në) të
të drejtën për t'u informuar në lidhje me përdorimin e të dhënave tuaja personale, duke parë
çfarë informacioni mbajmë për ju nëpërmjet një Access Subject
Request (Qasje në kërkesën e subjektit) dhe e drejta për të kërkuar këto të dhëna korrigjohet ose fshihet,
sipas kërkesës. Nëse jeni të pakënaqur me mënyrën se si Policia e
Skocisë ose SPA FS është marrë me të dhënat tuaja personale, ju keni të
drejtën për t'u ankuar. Më shumë informacion rreth të drejtave tuaja dhe 
procedurën e ankesave tona mund ta gjeni në faqen tonë të internetit. 

4 të drejtat tuaja
Të drejtat tuaja – Komisioneri i Informacionit
Nëse jeni të pakënaqur me mënyrën se si Policia e Skocisë ose SPA FS
është marrë me të dhënat tuaja personale, keni të drejtë të ankoheni te
Komisioneri i Informacionit, organi i pavarur i Mbretërisë së Bashkuar i ngritur
për mbrojtjen e të drejtave të informacionit. Më shumë informacion se si të bëni një ankesë mund ta gjeni në faqen tonë të internetit. 

Të drejtat tuaja – Komisioneri Skocez i Biometrisë
Policia e Skocisë rregullohet nga 
Kodi i praktikës shtetërore i komisionerit skocez të biometrikës, ky siguron etikën dhe
përdorimin transparent të të dhënave biometrike.

Komisioneri emërohet nga Parlamenti Skocez, por vepron në mënyrë të pavarur për të mbrojtur mënyrën se si përdoren të dhënat biometrike për qëllime policore në Skoci. 

Nëse nuk jeni të kënaqur me mënyrën se si Policia e Skocisë ose SPA FS ka trajtuar
të dhënat tuaja personale, ju keni të drejtë të ankoheni te 
Komisioneri i Biometrisë Skoceze.

Faqja e internetit të Komisionerit ka versione të Kodit të Praktikës që lexohen lehtë
dhe procedurës së ankesave, si edhe informacione të tjera
përfshirë raportet në Parlamentin Skocez. Më shumë informacione mund të
mund të gjenden në faqen tonë të internetit. 

Për më shumë informacion, skanoni këtë kod QR ose vizitoni faqen tonë të internetit (adresa)
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